Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1776/2025

Requer-se à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente a realização de

estudo de viabilidade visando à alteração do ponto de ônibus atualmente localizado

em frente ao número 887 da Rua Goiás, bairro Iguaçu, ou à instalação de um novo

ponto nas proximidades, em frente ao número 1036 da mesma rua, esquina com a

Rua Capivari.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a necessidade da solicitação: além da distância entre os pontos

existentes, o ponto localizado na Rua Capivari também se encontra distante para os

moradores da região, especialmente durante o período noturno, o que tem gerado

preocupações quanto à segurança dos usuários da linha L2 São Francisco.

Diante disso, solicita-se que seja avaliada a possibilidade de realocar o ponto de

ônibus para a altura do número 1036 da Rua Goiás ou, alternativamente, instalar um

novo ponto nas proximidades, visando proporcionar maior segurança e comodidade

aos usuários do transporte coletivo local.

Câmara Municipal de Araucária, 21 de Maio de 2025.

Leandro Andrade Preto

 VEREADOR

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

IMAGENS DO LOCAL:

		2025-05-21T15:57:40-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1